
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 18159 del 01/10/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/18669 del 01/10/2021

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE, ORGANIZZAZIONE E
COMUNICAZIONE DI SERVIZIO
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: CORSO-CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO
PIENO E INDETERMINATO DI N. 154 POSTI DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE
(CAT. GIUR. C), DI CUI 31 POSTI RISERVATI AI VOLONTARI DELLE FORZE
ARMATE AI SENSI DEL D. LGS. N. 66/2010 (BURERT N. 136/2021).
SCIOGLIMENTO DELLA RISERVA E AMMISSIONE DEI CANDIDATI ALLE FASI
SUCCESSIVE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE,
ORGANIZZAZIONE E COMUNICAZIONE DI SERVIZIO

Firmatario: CRISTIANO ANNOVI in qualità di Responsabile di servizio

Cristiano AnnoviResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 15



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il  Regolamento  Regionale  del  2  novembre  2015,  n.  3
“Regolamento in materia di accesso all'impiego regionale”, e
in particolare l'Art. 21 “Ammissione con riserva”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 481 del 12/04/2021
“Approvazione  direttiva  che  definisce  le  modalità  di
svolgimento  del  corso-concorso  unico  regionale  per
l'assunzione  di  operatori  di  polizia  locale,  ai  sensi
dell'art. 16 bis della L.R. n. 24/2003 e ss.mm.ii;

Premesso che:

- con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione e Istituzioni n. 8382 del 7 maggio 2021, è stato
approvato l’Avviso di indizione del corso-concorso pubblico
per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di
n. 154 posti di agente di polizia locale (cat. giur. C), di
cui 31 posti riservati ai volontari delle forze armate ai
sensi del D. Lgs. n. 66/2010;

- con  propria  determinazione  n.  11417  del  16  giugno  2021  è
stata  disposta  l’ammissione  con  riserva  alla  procedura
selettiva di n. 3.107 candidati con accertamento in merito
alle  corrette  modalità  di  presentazione  della  candidatura,
nonché  del  possesso  dei  requisiti  di  ammissione,  in  esito
alla  prova  fisica  di  preselezione  e  limitatamente  ai
candidati ammessi alle fasi successive;  

Richiamate  integralmente  le  previsioni  dell’Avviso  ed  in
particolare che: 

- i  requisiti,  di  cui  all’art.  4  -  REQUISITI  RICHIESTI  PER
L’AMMISSIONE AL CORSO-CONCORSO la cui mancanza anche di uno
solo costituisce motivo di non ammissione alla procedura;

- le disposizioni di cui all’art. 7 - DOMANDA DI AMMISSIONE AL
CORSO-CONCORSO,  nel  quale  si  stabilisce  che  costituiscono
motivo  di  non  ammissione  alla  procedura  la  presentazione
della  domanda  di  partecipazione  con  modalità  diverse  da
quelle stabilite dall’Avviso e la presentazione della domanda
priva di uno dei seguenti elementi:
 la scansione della ricevuta comprovante il pagamento della

tassa di concorso;
 un  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  (PEC)  in

corso di validità;
 la dichiarazione di scelta di almeno un Ente aderente per

il quale si concorre;

 la scansione in formato PDF del documento di identità in
corso di validità;

Testo dell'atto

pagina 2 di 15



- i controlli relativi alla regolarità della domanda inoltrata
saranno effettuati in esito alla prova fisica di preselezione
e limitatamente ai candidati ammessi alle fasi successive;

- in  mancanza  dei  requisiti  richiesti  l’Amministrazione
regionale,  con  provvedimento  motivato,  può  disporre  in
qualsiasi momento l’esclusione del candidato dalla procedura;

- qualora  la  domanda  contenga  informazioni  contradditorie
ovvero  contenga  errori  formali,  il  Responsabile  del
Procedimento provvederà a chiedere le relative integrazioni
all’interessato,  fissando  un  termine  entro  il  quale  far
pervenire  la  documentazione  richiesta.  Decorso  inutilmente
tale  termine,  il  candidato  verrà  escluso  dalla  procedura
selettiva; 

 Dato  atto  che  sono  state  svolte  le  prove  preselettive
previste dall’Avviso di indizione della procedura, e precisamente:

- la prova preselettiva di cultura generale;
- la prova preselettiva a contenuti professionali;
- la  prova  fisica  di  preselezione  tenutasi  presso  l’impianto

sportivo A.S. La Fratellanza 1874 di Modena;

Richiamato  l’art.  13  dell’Avviso  “Prova  fisica  di
preselezione” ed in particolare:

- le modalità ivi previste circa la possibilità di richiedere lo
svolgimento della prova fisica in una data successiva e comunque
entro la data di inizio del primo orale;

- ai fini del diritto alla tutela della maternità, di sospendere
il proprio percorso concorsuale e di essere ammesse, anche in
deroga al limite di età e per una sola volta, all’eventuale
successivo corso-concorso della stessa tipologia e per lo stesso
profilo che la Regione decida di bandire, accedendo alla fase
successiva a quella superata prima della sospensione;

Dato atto che una candidata ha richiesto di sospendere il
proprio  percorso  rientrando  nelle  previsioni  sopra  citate  del
bando, secondo quanto risulta agli atti;

Rilevato che il Servizio competente ha svolto l’istruttoria
sulle  dichiarazioni  rese  in  sede  di  candidatura  dai  n.  359
candidati che hanno superato la prova fisica di preselezione, come
comunicato  dalla  Scuola  Interregionale  di  Polizia  Locale  con
riferimento  al  possesso  dei  previsti  requisiti  d’ammissione  ed
alle  corrette  modalità  di  presentazione  della  domanda  come
previsti rispettivamente agli artt. 4 e 7 dell’Avviso d’indizione
dai quali è emerso che:
- 359 candidati risultano in possesso dei previsti requisiti;
- 345 candidati hanno inoltrato la candidatura secondo le modalità

previste ed hanno allegato tutti gli elementi indicati;
- 352  candidati hanno proceduto ad effettuare il pagamento della

tassa  di  iscrizione  al  corso-concorso  come  comprovato  dai
versamenti effettuati presso la tesoreria regionale;

pagina 3 di 15



- per 7 candidati sono stati riscontrati delle irregolarità circa
il pagamento della tassa effettuata;

- 7 candidati hanno presentato documenti d’identità incompleti o
parzialmente non leggibili;

Preso atto che 7 candidati hanno segnalato che il pagamento
della  tassa  di  concorso,  seppur  effettuato  entro  i  termini
previsti dall’Avviso, per cause a loro non imputabili non risulta
andato a buon fine, come risulta dalla documentazione agli atti
della Commissione esaminatrice; 

Ritenuto  che  il  pagamento  seppur  tardivo  effettuato  dai
candidati interessati, avendo verificato che quello a suo tempo
eseguito entro i termini previsti dall’Avviso non era andato a
buon fine possa  essere sufficiente a considerare sanata la loro
situazione;

Preso atto inoltre che, relativamente alle fattispecie sopra
individuate,  al  fine  di  completare  l’istruttoria  circa
l’ammissione alle fasi successive, si è proceduto alla prevista
richiesta di integrazione, fissando un termine per adempiere, in
esito alla quale risulta che: 

- 7 candidati hanno proceduto a sbloccare il processo bancario,
completando il pagamento della tassa di iscrizione al corso-
concorso;

- 7  candidati  hanno  proceduto  all’integrazione  richiesta  dei
documenti d’identità incompleti o parzialmente non leggibili;

Ritenuto  pertanto,  a  seguito  del  completamento
dell’istruttoria  finalizzata  all’ammissione  dei  candidati  alle
fasi successive della procedura, come risulta dalla documentazione
agli  atti  del  Servizio  competente,  di  ammettere  alle  fasi
successive n. 359 candidati;

Richiamati:

- il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio  del  27  aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati;

- il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione
dei dati personali”, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018;

- il Regolamento Regionale 30 maggio 2014, n.1 “Regolamento per il
trattamento dei dati sensibili e giudiziari di competenza della
Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna,  delle  aziende  sanitarie,
degli enti e delle agenzie regionali e degli enti vigilati dalla
Regione”  come  modificato  dal  Regolamento  Regionale  5  aprile
2019, n.3;

pagina 4 di 15



Ritenuto,  ai  fini  della  pubblicazione  degli  ammessi  alle
successive  fasi  di  procedere  all’abbinamento  del  nominativo  di
ciascun candidato con il codice numerico corrispondente al numero
identificativo  attribuito  alla  domanda  di  partecipazione  e
denominato “ID Candidato”, rilevabile da parte di ciascuno degli
interessati nella domanda di partecipazione (in alto a destra) che
è  consultabile  nella  propria  area  personale,  si  riproduce  in
estratto  l’elenco  degli  ammessi  nell’allegato  A  al  presente
provvedimento;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  Responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto degli esiti della prova fisica di preselezione
comunicati dalla Scuola Interregionale di Polizia Locale; 

2. di  approvare  gli  esiti  delle  verifiche  condotte  sulla
correttezza delle domande presentate dai n. 359 candidati in
esito alla prova fisica di preselezione; 

3. di  sciogliere  la  riserva  d’ammissione  alle  fasi  successive
della  procedura dei  n. 359  candidati che  hanno superato  la
prova fisica di preselezione del corso-concorso pubblico per
esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 154
posti di agente di polizia locale (cat. giur. C), di cui 31
posti riservati ai volontari delle forze armate ai sensi del D.
Lgs. n. 66/2010; 

4. di disporre l’ammissione alle fasi successive i 359 candidati
così riprodotti in allegato A al presente provvedimento;

5. di  attribuire  un  codice  numerico  corrispondente  al  numero
identificativo  attribuito  alla  domanda  di  partecipazione  e
denominato  “ID  Candidato”  di  ciascun  candidato  riportato
nell’allegati  A,  ai  fini  della  pubblicazione  del  presente
provvedimento, secondo i principi di cui al Regolamento (UE)
2016/679, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.
196/2003  e  ss.mm.ii.  e  secondo  quanto  disciplinato  dal
Regolamento Regionale 30 maggio 2014, n. 1 e ss.mm.ii.;

6. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul
sito  Internet  regionale:  www.regione.emilia-romagna.it,
seguendo il percorso: “Leggi Atti Bandi”, “Bandi e Concorsi -
Opportunità  di  lavoro  in  Regione/Concorsi”  -  sezione  “Corso

pagina 5 di 15



concorso pubblico Agente di Polizia Locale presso enti locali
del  territorio  regionale”  -  http://wwwservizi.regione.emilia-
romagna.it/e-recruiting/  -  al  link  relativo  alla  procedura
selettiva di cui trattasi;

7. di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è
proponibile  ricorso  giurisdizionale  al  competente  Tribunale
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di 60
giorni  dalla  notifica,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo
dello  Stato, da  presentarsi entro  il termine  di 120  giorni
dalla notifica.

Cristiano Annovi

pagina 6 di 15



Allegato A) 

Elenco dei candidati ammessi alle fasi successive del corso-concorso 

pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato 

di n. 154 posti di agente di polizia locale (cat. giur. C), di cui 

31 posti riservati ai volontari delle forze armate ai sensi del 

D.Lgs. n. 66/2010. 

L’elenco è ordinato per numero di “ID Candidato” attribuito alla 

domanda di partecipazione. 

          

 ID Candidato         

1 755780         

2 755954         

3 756029         

4 756083         

5 756209         

6 756254         

7 756284         

8 756293         

9 756299         

10 756365         

11 756404         

12 756476         

13 756494         

14 756512         

15 756659         

16 756728         

17 756869         

18 756872         

19 756938         

20 756950         

21 756959         

22 757061         

23 757118         

24 757223         

25 757289         

26 757361         

27 757427         

28 757445         

29 757559         

30 757571         

31 757577         

32 757667         

33 757745         

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 15



34 757757         

35 757805         

36 757838         

37 757856         

38 757883         

39 757898         

40 757913         

41 757925         

42 758018         

43 758090         

44 758102         

45 758117         

46 758120         

47 758147         

48 758150         

49 758171         

50 758249         

51 758297         

52 758327         

53 758429         

54 758483         

55 758489         

56 758504         

57 758561         

58 758564         

59 758621         

60 758630         

61 758633         

62 758639         

63 758693         

64 758696         

65 758960         

66 758984         

67 759002         

68 759044         

69 759056         

70 759083         

71 759200         

72 759209         

73 759284         

74 759350         

75 759368         

76 759437         

77 759446         

pagina 8 di 15



78 759464         

79 759518         

80 759527         

81 759560         

82 759737         

83 759875         

84 759881         

85 759917         

86 759923         

87 759977         

88 760076         

89 760088         

90 760109         

91 760142         

92 760226         

93 760232         

94 760286         

95 760370         

96 760451         

97 760469         

98 760478         

99 760628         

100 760655         

101 760679         

102 760799         

103 760838         

104 760928         

105 760937         

106 760958         

107 760994         

108 761093         

109 761135         

110 761150         

111 761183         

112 761312         

113 761333         

114 761369         

115 761438         

116 761531         

117 761585         

118 761645         

119 761765         

120 761786         

121 761870         

pagina 9 di 15



122 762020         

123 762119         

124 762164         

125 762173         

126 762239         

127 762248         

128 762341         

129 762380         

130 762419         

131 762440         

132 762449         

133 762452         

134 762467         

135 762500         

136 762566         

137 762680         

138 762701         

139 762743         

140 762758         

141 762785         

142 762944         

143 762983         

144 763100         

145 763160         

146 763178         

147 763256         

148 763262         

149 763337         

150 763367         

151 763475         

152 763490         

153 763532         

154 763595         

155 763613         

156 763625         

157 763670         

158 763796         

159 763820         

160 763832         

161 764051         

162 764069         

163 764084         

164 764090         

165 764123         

pagina 10 di 15



166 764309         

167 764390         

168 764399         

169 764438         

170 764468         

171 764522         

172 764591         

173 764660         

174 764696         

175 764858         

176 764861         

177 764909         

178 765005         

179 765083         

180 765104         

181 765152         

182 765236         

183 765302         

184 765308         

185 765338         

186 765377         

187 765389         

188 765407         

189 765419         

190 765473         

191 765494         

192 765515         

193 765524         

194 765560         

195 765587         

196 765599         

197 765620         

198 765632         

199 765653         

200 765674         

201 765707         

202 765764         

203 765767         

204 765782         

205 765797         

206 765848         

207 766001         

208 766037         

209 766049         

pagina 11 di 15



210 766058         

211 766070         

212 766091         

213 766211         

214 766274         

215 766307         

216 766442         

217 766460         

218 766466         

219 766523         

220 766634         

221 766685         

222 766691         

223 766697         

224 766751         

225 766850         

226 766910         

227 766916         

228 766976         

229 767039         

230 767135         

231 767189         

232 767192         

233 767228         

234 767315         

235 767327         

236 767375         

237 767438         

238 767540         

239 767546         

240 767603         

241 767636         

242 767639         

243 767729         

244 767771         

245 767780         

246 767807         

247 767813         

248 767864         

249 767891         

250 767897         

251 767921         

252 767930         

253 767951         

pagina 12 di 15



254 767954         

255 767975         

256 768044         

257 768077         

258 768098         

259 768227         

260 768248         

261 768266         

262 768329         

263 768344         

264 768443         

265 768452         

266 768491         

267 768500         

268 768572         

269 768593         

270 768665         

271 768671         

272 768758         

273 768791         

274 768830         

275 768902         

276 768938         

277 768989         

278 769019         

279 769031         

280 769094         

281 769121         

282 769163         

283 769223         

284 769241         

285 769295         

286 769325         

287 769328         

288 769334         

289 769379         

290 769439         

291 769532         

292 769553         

293 769562         

294 769577         

295 769580         

296 769610         

297 769700         

pagina 13 di 15



298 769727         

299 769769         

300 769829         

301 769889         

302 769913         

303 769994         

304 770129         

305 770141         

306 770204         

307 770225         

308 770255         

309 770291         

310 770309         

311 770348         

312 770360         

313 770402         

314 770408         

315 770447         

316 770543         

317 770555         

318 770573         

319 770582         

320 770585         

321 770609         

322 770633         

323 770645         

324 770675         

325 770678         

326 770696         

327 770732         

328 770807         

329 770813         

330 770834         

331 770864         

332 770939         

333 770942         

334 770945         

335 770972         

336 771002         

337 771014         

338 771092         

339 771107         

340 771242         

341 771326         

pagina 14 di 15



342 771344         

343 771398         

344 771494         

345 771512         

346 771533         

347 771587         

348 771590         

349 771629         

350 771650         

351 771689         

352 771800         

353 771863         

354 771959         

355 771974         

356 772070         

357 772094         

358 772157         

359 772202         
 

pagina 15 di 15


